PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0700/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 311/2025-SO, de autoria do Vereador Daniel Rodrigues Faustino.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00008031/2025-
90.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre o pagamento da Emenda
Impositivas nº 020/2024, de acordo com os Secretários Municipais de Administração e Finanças, de
Saúde, de Cultura, de Educação, de Esporte e Lazer, de Assistência Social e de Agricultura e
Abastecimento, informamos o seguinte:

Emenda Impositiva nº 020/2024

Autoria: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

DESTINO FINALIDADE
VALOR

R$
SITUAÇÃO

Secretaria Municipal de
Saúde

Aquisição veículo
para uso nas Unidades
de Saúde

90.800,00 Executado.

Secretaria Municipal de
Saúde

Custeio - Clínica de
Autismo (TEA) 30.000,00 Executado.

Secretaria Municipal de
Saúde

Reforma e ampliação
Ala 300 Santa Casa
de Misericórdia

68.000,00 Será solicitada alteração de
objeto.

Ofício 0700/2025-GAP, 15-09-2025, Resp. REQ 0311-2025 (0100317)         SEI 3535507.414.00008031/2025-90 / pg. 1

Resposta do Executivo 288/2025
Protocolo 41900 Envio em 17/09/2025 15:35:05

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
28

8/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

00
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

09
/2

02
5

15
:3

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

38
95

/2
38

95
_o

ri
gi

na
l.p

df

Secretaria Municipal de
Cultura

Aquisição de
equipamentos e
instrumentos musicais
para atividades -
Ponto de Cultura

20.000,00

Processo de correção do plano
de trabalho, e validação do
mesmo que será enviado via SEI
para o processo de formalização.

Secretaria Municipal de
Cultura

Aquisição de
instrumentos musicais
- Lyra
Maestro Roque Soares
de Almeida

10.200,00

Será necessário a adequação da
ficha orçamentária, uma vez que
a emenda é direcionada à Escola
Municipal de Música.

Secretaria Municipal de
Educação

Aquisição e instalação
de Aparelhos de Ar
Condicionado - ETEC
Augusto Tortolero
Araújo

25.000,00

Encaminhado para Câmara
Municipal o Ofício nº
0596/2025-PARAG-GAP,
solicitando alteração de objeto
da emenda impositiva.

Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer

Aquisição de
equipamentos - redes
quadra areia

11.000,00

Com a finalidade de adquirir
material de consumo para a
Secretaria de Esportes e Lazer,
conforme solicitado no processo
administrativo nº 02459/25, que
prevê a aquisição de 04 (quatro)
pares de redes de proteção para
quadras, medindo 10 x 30
metros, restando, portanto, um
saldo não executado da referida
emenda.
A aquisição dos itens previstos
inicialmente resultou em um
custo de R$ 4.400,00 (quatro mil
e quatrocentos reais), diante
disso, solicitou autorização para
a alteração do objeto referente ao
saldo remanescente, e o saldo foi
utilizado para a aquisição de
itens para competições (trofeus e
medalhas). As redes ainda não
foram empenhados e portando
não adquiridas, aguardando o
trâmite do setor de compras.

Secretaria Municipal de
Assistência Social

Custeio - APAE
Associação de Pais e
Amigos dos
Excepcionais

12.782,05

Celebrado pelo Termo de
Fomento nº 009/2025, Empenho
nº 13931 e aguardando repasse
do recurso.

Secretaria Municipal de
Assistência Social

Custeio - Associação
São Vicente de Paulo 10.500,00

Celebrado pelo Termo de
Fomento nº 005/2025 e
executada.

Ofício 0700/2025-GAP, 15-09-2025, Resp. REQ 0311-2025 (0100317)         SEI 3535507.414.00008031/2025-90 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
28

8/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

00
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

09
/2

02
5

15
:3

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

38
95

/2
38

95
_o

ri
gi

na
l.p

df

Secretaria Municipal de
Assistência Social

Aquisição de bens e
materiais permanentes
- Associação de
Proteção à Criança e
ao Adolescente -
Projeto CARA

28.000,00

Processo em formalização.
Ressalta- se que o objeto teve
que ser alterado junto a Câmara
Municipal, demandando maior
tempo para execução do mesmo.

Secretaria Municipal de
Assistência Social

Custeio - atividades
do departamento 13.600,00

- Compra de equipamento de
informática para o Qualifica.

- Gêneros alimentícios.

Secretaria Municipal de
Agricultura e
Abastecimento

Aquisição de
equipamentos e
materiais agrícolas
para a Associação dos
Produtores Rurais do
Campinho

20.000,00 Processo em formalização.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00008031/2025-90 SEI nº 0100317

Ofício 0700/2025-GAP, 15-09-2025, Resp. REQ 0311-2025 (0100317)         SEI 3535507.414.00008031/2025-90 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
28

8/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

00
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

09
/2

02
5

15
:3

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

38
95

/2
38

95
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
28

8/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
19

00
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

09
/2

02
5

15
:3

5:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

38
95

/2
38

95
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0700/2025-GAP, 15-09-2025, Resp. REQ 0311-2025 (0100317)

		2025-09-17T15:30:32-0300